
Integrovaný 

záchranný systém



Právní úprava integrovaného 

záchranného systému
 Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a změně některých 

předpisů

◆ vyhláška č. 238/2001 Sb., o některých 

podrobnostech integrovaného záchranného 

systému,

◆ nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení 

pravidel zapojování do mezinárodních 

humanitárních operací a náhrad výdajů 

vynakládaných právnickými….osobami na ochranu 

obyvatelstva



Definice pojmů

 integrovaným záchranným systémem IZS  
= koordinovaný postup jeho složek při 
přípravě na mimořádné události a při 
provádění záchranných a likvidačních 
prací,

 mimořádnou událostí = škodlivé působení 
sil a jevů vyvolaných činností člověka, 
přírodními vlivy, a také havárie, které 
ohrožují život, zdraví, majetek nebo 
životní prostředí a vyžadují provedení 
záchranných a likvidačních prací,



 záchrannými pracemi  = činnost k odvrácení 
nebo omezení bezprostředního působení rizik 
vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve 
vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku 
nebo životního prostředí, a vedoucí k 
přerušení jejich příčin,

 likvidačními pracemi = činnosti k odstranění 
následků způsobených mimořádnou událostí,

 ochranou obyvatelstva = plnění úkolů civilní 
ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí 
a nouzové přežití obyvatelstva a další 
opatření k zabezpečení ochrany jeho života, 
zdraví a majetku,



 věcnou pomocí  = je poskytnutí věcných 

prostředků při provádění záchranných a 

likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele 

zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; 

věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá 

dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s 

vědomím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo 

starosty obce, 

 osobní pomocí  = je činnost nebo služba při 

provádění záchranných a likvidačních prací a při 

cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje 

nebo starosty obce; osobní pomocí se rozumí i 

pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se 

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, 

hejtmana kraje nebo starosty obce



Použití IZS

 Integrovaný záchranný systém se použije v přípravě na 

vznik mimořádné události a při potřebě provádět 

současně záchranné a likvidační práce dvěma anebo 

více složkami integrovaného záchranného systému.

 IZS tedy není organizací v podobě instituce, ale jen a 

především vyjádřením pravidel spolupráce mezi jeho 

složkami



Složky IZS

 Složky IZS dělíme na složky základní a ostatní

 základní složky –

◆ HZS ČR

◆ jednotky PO zařazené do plošného pokrytí kraje 
jednotkami požární ochrany, 

◆ zdravotnická záchranná služba

◆ , Policie České republiky.

 Základní složky IZS zajišťují 

◆ nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku 
mimořádné události, 

◆ její vyhodnocení 

◆ neodkladný zásah v místě mimořádné události. 

 Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po 
celém území České republiky.



 Ostatními složkami IZS 

◆ jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, 

◆ ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

◆ ostatní záchranné sbory, 

◆ orgány ochrany veřejného zdraví, 

◆ havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

◆ zařízení civilní ochrany,

◆ neziskové organizace a sdružení občanů, která 
lze využít k záchranným a likvidačním pracím. 

 Ostatní složky integrovaného záchranného 
systému poskytují při záchranných a 
likvidačních pracích plánovanou pomoc na 
vyžádání



Složky IZS

Policie ČR

Zdravotnická 

záchranná 

služba

Obecní policie

HZS ČR a 

jednotky PO

Správní úřady

Armáda ČR

Komunální 

služby 

(voda,plyn,el.)

Občanská 

sdružení

Právnické osoby
Fyzické osoby

Nadace



Koordinace složek

 Koordinací složek IZS při společném 
zásahu se rozumí koordinace 
záchranných a likvidačních prací 
včetně řízení jejich součinnosti.

 Koordinace složek spočívá v 
zajišťování následujících činností: 

◆ vyhodnocení druhu a rozsahu mimořádné 
události a jí vyvolaných ohrožení za využití 
výsledků souběžně organizovaného 
průzkumu,

◆ uzavření místa zásahu a omezení vstupu 
osob na místo zásahu, jejichž přítomnost 
zde není potřebná,



◆ záchrana bezprostředně ohrožených osob, zvířat nebo 
majetku, popřípadě jejich evakuace,

◆ poskytnutí neodkladné zdravotní péče zraněným osobám,

◆ přijetí nezbytných opatření pro ochranu životů a zdraví osob 
ve složkách (dále jen "síly"), které zahrnuje

◆ rozdělení místa zásahu na zóny s charakteristickým nebezpečím, 
stanovení odpovídajícího režimu práce a způsobu ochrany života a 
zdraví sil včetně použití ochranných prostředků,

◆ zohlednění zvláštností místa zásahu při činnosti složek, jako jsou 
technologie výrob, konstrukční a dispoziční řešení objektů, 
vlastností přítomných nebo vznikajících látek,

◆ vytvoření týlu, podmínky pro odpočinek sil, stanovení 
odpovídajícího režimu jejich práce a odpočinku; pokud to velitelé 
nebo vedoucí složek (dále jen "vedoucí složky") vyžadují, vytvoření 
společného materiálního a finančního zabezpečení složek,

◆ přerušení záchranných prací, pokud jsou bezprostředně ohroženy 
životy a zdraví sil nebo záchrannými pracemi by vznikly závažnější 
nepříznivé následky než ty, které hrozí vzniklou mimořádnou 
událostí,



◆ přerušení trvající příčiny vzniku ohrožení 

vyvolaných mimořádnou událostí, například 

provizorní opravou, zamezením úniku 

nebezpečných látek, vyloučením nebo 

omezením provozu havarovaných zařízení,

◆ omezení ohrožení vyvolané mimořádnou událostí 

a stabilizace situace v místě zásahu, například 

hašením požárů, ochlazováním konstrukcí, 

ohraničením uniklých látek, odstraněním staveb 

a porostů nebo provedením terénních úprav,



◆ přijetí odpovídajících opatření v místech, kde se 
očekávají účinky při předpokládaném šíření 
mimořádné události, které zajistí 

◆ průzkum šíření mimořádné události,

◆ informování nebo varování obyvatelstva na území ve 
směru šíření mimořádné události, která je může ohrozit 
svými účinky,

◆ evakuaci obyvatelstva, popřípadě též zvířat,

◆ vyhledání zraněných nebo bezprostředně ohrožených 
osob,

◆ ošetření zraněných osob,

◆ poskytnutí pomoci osobám, které nelze evakuovat,

◆ regulaci volného pohybu osob a dopravy v místě zásahu 
a v jeho okolí,

◆ střežení evakuovaného území a majetku,

◆ poskytnutí nezbytné humanitární pomoci 
postiženým osobám,

◆ poskytnutí neodkladné veterinární péče zraněným 
zvířatům,



◆ poskytování nutných informací 
příbuzným osob, které jsou výrazně 
postiženy mimořádnou událostí,

◆ podávání nezbytných informací o 
mimořádné události a o prováděných 
záchranných a likvidačních pracích 
sdělovacím prostředkům a veřejnosti,

◆ dokumentování údajů a skutečností za 
účelem zjišťování a objasňování příčin 
vzniku mimořádné události, a

◆ dokumentování záchranných a 
likvidačních prací, které obsahuje 
základní přehled o nasazených 
složkách a časový sled prováděných 
činností.



Úrovně koordinace složek

 Koordinace složek při společném zásahu je 
prováděna 

◆ velitelem zásahu v místě nasazení složek a v prostoru 
předpokládaných účinků mimořádné události (dále jen 
"místo zásahu") na taktické úrovni,

◆ operačním a informačním střediskem integrovaného 
záchranného systému na operační úrovni, 

◆ starostou obce s rozšířenou působností, hejtmanem 
kraje a v Praze primátorem hlavního města Prahy 
(dále jen "hejtman") nebo Ministerstvem vnitra (dále 
jen "ministerstvo") a ostatními správními úřady v 
případech stanovených zákonem na strategické úrovni



Taktická úroveň řízení 
VELITEL ZÁSAHU

Operační úroveň řízení

OPERAČNÍM A INFORMAČNÍM

STŘEDISKEM   IZS

Strategická

úroveň

řízení

•Starostou obce s rozšířenou působností

•hejtmanem kraje 

(primátorem hl.m.Prahy

•Ministerstvem vnitra

(správními úřady)



Koordinace velitelem zásahu

 Koordinaci složek při společném zásahu v 
místě zásahu provádí velitel zásahu sám 
nebo prostřednictvím jím zřízených 
výkonných orgánů, kterými jsou štáb velitele 
zásahu, velitelé sektorů a velitelé úseků.

 Není-li v místě zásahu zástupce orgánu, 
jemuž s ohledem na druh mimořádné 
události přísluší řízení záchranných a 
likvidačních prací podle zvláštních právních 
předpisů, zajistí jeho vyrozumění územně 
příslušné OPIS. Velitel jednotek požární 
ochrany řídí záchranné a likvidační práce v 
místě zásahu do příchodu odpovědného 
orgánu.



 Velitel zásahu 

◆ organizuje záchranné a likvidační práce s ohledem na 
zásady koordinace složek podle § 1 a po konzultaci s 
vedoucími složek stanoví celkový postup provedení 
záchranných a likvidačních prací; při tom vychází z 
typové činnosti složek při společném zásahu (§ 18)

◆ zajišťuje součinnost mezi jednotlivými vedoucími 
složek, včetně označení velitele zásahu, náčelníka a 
členy štábu velitele zásahu a vedoucího složky (§ 4)

◆ ukládá příkazy vedoucím složek; síly a prostředky 
složek nadále podléhají vedoucím složek,

◆ organizuje členění místa zásahu (§ 5),

◆ stanovuje v místě zásahu svého nástupce pro případ 
předání funkce velitele zásahu,

◆ organizuje spojení mezi místem zásahu a územně 
příslušným operačním a informačním střediskem při 
předávání informací (§ 6),



◆ vyhlašuje nebo upřesňuje pro místo zásahu 
odpovídající stupeň poplachu územně příslušného 
poplachového plánu integrovaného záchranného 
systému 

◆ povolává potřebné množství sil a prostředků složek na 
místo zásahu prostřednictvím územně příslušného 
operačního a informačního střediska, a

◆ organizuje součinnost složek s ostatními právnickými a 
fyzickými osobami poskytujícími osobní a věcnou 
pomoc, se správními úřady, s orgány obcí a jejich 
organizačními složkami.

 Velitel zásahu řídí přímo 

◆ osoby, které určil do funkcí, například náčelníka štábu 
velitele zásahu, velitele průzkumné skupiny, velitele 
sektoru, velitele úseku, a

◆ vedoucí složek, vyjma těch, kteří jsou pod přímým 
velením velitele sektoru nebo velitele úseku.



 Velitel zásahu odvolává 

◆ osobu, kterou určil do funkce, pokud neplní nebo 
nemůže plnit úkoly; za odvolané jmenuje jejich 
nástupce po konzultaci s přímým nadřízeným 
odvolaného v místě zásahu, a

◆ složku, která neplní nebo nemůže plnit svoje 
úkoly anebo pokud její síly a prostředky nejsou v 
místě zásahu potřebné.

 V případě, že velitel zásahu nemůže 
vykonávat svoje oprávnění a plnit povinnosti, 
stává se velitelem zásahu 

◆ nástupce, kterého určil v místě zásahu předem,

◆ jiný vedoucí složky, která provádí v místě zásahu 
převažující činnost, nebo

◆ zástupce odpovědného orgánu za podmínek 
uvedených v odstavci 2.



 Změna velitele zásahu se provádí tak, že 
odstupující velitel zásahu sdělí novému 
veliteli zásahu informace o situaci, cíli a 
prioritách postupu složek v místě zásahu a 
oznámí přímo podřízeným své odstoupení. 

 Není-li účast odstupujícího velitele zásahu 
možná, nový velitel zásahu převzetí řízení 
zásahu oznámí sám.

 Nový velitel zásahu se ujme řízení zásahu 
prohlášením, že řízení zásahu přebírá a 
oznámí tuto skutečnost na územně příslušné 
operační a informační středisko. Zároveň 
poznamená tuto skutečnost ve zprávě o 
zásahu

 Ve zprávě o zásahu se zaznamená čas změny 
velitele zásahu, jeho jméno a příjmení.



Pravomoci velitele

 Velitel zásahu má ze zákona o IZS pravomoc

◆ zakázat nebo omezit vstup osob na místo zásahu
a nařídit, aby místo zásahu opustila osoba, jejíž
přítomnost není potřebná,

◆ nařídit evakuaci osob, popřípadě stanovit i jiná
dočasná omezení k ochraně života, zdraví,
majetku a životního prostředí a vyzvat osobu,
která se nepodřídí stanoveným omezením, aby
prokázala svoji totožnost; tato osoba je povinna
výzvě vyhovět,

◆ nařídit bezodkladné provádění nebo odstraňování
staveb, terénních úprav za účelem zmírnění nebo
odvrácení rizik vzniklých mimořádnou událostí,



◆ vyzvat právnické osoby nebo fyzické osoby k
poskytnutí osobní nebo věcné pomoci,

◆ zřídit štáb velitele zásahu jako svůj výkonný orgán a
určit náčelníka a členy štábu. Členy štábu jsou
zejména velitelé a vedoucí složek integrovaného
záchranného systému. Členy tohoto štábu mohou být
dále fyzické osoby a zástupci právnických osob, se
kterými složky integrovaného záchranného systému
spolupracují nebo které poskytují osobní nebo věcnou
pomoc,

◆ rozdělit místo zásahu na sektory, popřípadě úseky a
stanovit jejich velitele, kterým je oprávněn ukládat
úkoly a rozhodovat o přidělování sil a prostředků do
podřízenosti velitelů sektorů a úseků.



 Velitel zásahu se v případě, kdy se mimořádná událost

dotýká okruhů spojených s ochranou obyvatelstva

(např. nouzové přežití) obrací se žádostí o spolupráce

na orgány obce – obecní úřad, starostu obce. Je to

tím, že mají v uvedených činnost své úkoly a

kompetence.



Součinnost mezi vedoucími 

složek v místě zásahu

 Součinnost mezi vedoucími složek je 
zajišťována prostřednictvím

◆ velitele zásahu,

◆ velitele sektoru nebo velitele úseku, 
jejichž úkoly jsou ve vztahu k řízení 
součinnosti složek obdobné jako ve 
zvláštním právním předpisu,

◆ štábu velitele zásahu, jehož vnitřní 
struktura je stanovena zvláštním 
právním předpisem, nebo

◆ spojení.



Povinnosti vedoucího složky

◆ ohlašuje veliteli zásahu svoji přítomnost, množství sil a 
prostředků složky ihned poté, co se dostaví na místo 
zásahu,

◆ podřizuje se příkazům velitele zásahu, popřípadě 
velení velitele úseku nebo velitele sektoru (dále jen 
"nadřízený"), podává mu informace o plnění úkolů a o 
situaci v místě svého nasazení; v případě 
bezprostředního ohrožení života sil je oprávněn změnit 
rozhodnutí nadřízených,

◆ předává řízení složky po dobu nepřítomnosti nástupci,

◆ oznamuje nadřízenému vznik situace, kdy hrozí 
bezprostřední ohrožení zdraví a života sil složek, a činí 
neodkladná opatření k ochraně jejich životů a zdraví, 
a

◆ předává veliteli zásahu potřebné podklady pro 
zpracování zprávy o zásahu.



Označení funkcionářů

 Velitel zásahu, náčelník a členové 
štábu velitele zásahu jsou označeni 
podle zvláštního právního předpisu. 
Jejich označení zajišťuje Hasičský 
záchranný sbor České republiky 

 Vedoucí složky je v místě zásahu 
označen reflexní vestou nebo 
rukávovou páskou. Toto označení 
vyjadřuje také jeho příslušnost ke 
složce. Každá složka si zabezpečuje 
označení sama.



Organizace členění místa 

zásahu
 Velitel zásahu člení místo zásahu podle 

rozsahu mimořádné události, potřeb 
koordinace záchranných a likvidačních prací 
organizačně na

◆ vnější zónu pro uzavření místa zásahu,

◆ nebezpečnou zónu s charakteristickým 
nebezpečím v místě zásahu,

◆ nástupní prostor,

◆ týlový prostor,

◆ dekontaminační prostor,

◆ prostor pro poskytnutí zdravotní péče osob 
postižených mimořádnou událostí,

◆ shromaždiště evakuovaných,



◆ prostor pro náhradní ustájení evakuovaných nebo 
zachráněných zvířat, popřípadě též poskytnutí 
veterinární péče,

◆ prostor pro umístění a identifikaci obětí,

◆ prostor předpokládaného šíření mimořádné 
události,

◆ úsek a sektor, přičemž úsekem se rozumí část 
místa zásahu, kde složky provádí záchranné a 
likvidační práce, a sektorem se rozumí několik 
úseků.

 Velitel zásahu stanoví místo pro

◆ velitelské stanoviště,

◆ stanoviště štábu velitele zásahu,

◆ informování sdělovacích prostředků, a

◆ informování o osobách postižených mimořádnou 
událostí.



































Velitel zásahu

 řídí průzkum, vyhodnocuje situaci a s 
ohledem na získané poznatky organizuje 
soustřeďování a nasazování jednotek,

 kontroluje a vyhodnocuje účinnost zásahu a 
plnění svých rozkazů a pokynů,

 rozhoduje o zahájení a ukončení činnosti k 
záchraně osob, zvířat a majetku a určí, které 
osoby, která zvířata nebo který majetek 
budou zachráněny přednostně,

 organizuje součinnost zasahujících jednotek 
a jejich spolupráci s těmi, kteří poskytují 
osobní a věcnou pomoc,



 organizuje spojení v místě zásahu a spojení s 
příslušným operačním střediskem a odpovídá za 
úplnost a správnost předávaných informací,

 v případě potřeby zřídí štáb, označí velitelské 
stanoviště a přiděluje do úseků, popřípadě 
sektorů síly a prostředky jednotek nebo složek 
integrovaného záchranného systému,

 zajišťuje týlové zabezpečení jednotek,

 zajišťuje podávání informací o zásahu 
sdělovacím prostředkům a veřejnosti,

 organizuje poskytování informací příbuzným 
osob, které byly postiženy následky požáru nebo 
mimořádné události,



 organizuje opatření k zamezení vstupu 
nepovolaných osob na místo zásahu,

 vyhodnocuje zásah a zpracovává zprávu o 
zásahu.

 Zpráva o zásahu obsahuje 

◆ údaje o silách a prostředcích na místě zásahu, 

◆ hodnocení situace na místě zásahu v době příjezdu 
první zasahující jednotky a 

◆ popis nasazení jednotek včetně zvláštností, které při 
zásahu nastaly,

◆ záznam o poskytnutí osobní a věcné pomoci.

 Zprávu o zásahu zpracovává velitel zásahu a 
odevzdává ji příslušnému operačnímu středisku 
nejpozději do 6 dnů ode dne ukončení zásahu.



 V místě zásahu, kde se předpokládají účinky 
požáru nebo mimořádné události, 
zabezpečuje velitel zásahu ve spolupráci s 
příslušným operačním střediskem, správními 
úřady a obcemi 

◆ provedení průzkumu šíření účinků požáru nebo 
mimořádné události,

◆ informování obyvatelstva na území ve směru 
šíření požáru nebo mimořádné události, která by 
je mohla ohrozit svými účinky,

◆ evakuaci obyvatelstva nebo jeho ochranu před 
nebezpečím, nelze-li evakuaci uskutečnit,

◆ vyhledání bezprostředně ohrožených osob,

◆ ošetření zraněných osob,

◆ regulaci volného pohybu osob a dopravních 
prostředků v místě zásahu,



◆ střežení evakuovaného území a majetku,

◆ odstranění staveb a porostů, provedení terénních 
úprav za účelem zmírnění nebo odvrácení rizik 
vzniklých požárem nebo mimořádnou událostí. 

 Velitel zásahu může prostřednictvím příslušného 
operačního střediska žádat o 

◆ regulaci dopravy na trasách odsunu zraněných do 
zdravotnických zařízení nebo na trasách, po kterých 
jsou přepravovány síly a prostředky jednotek,

◆ zabezpečení náhradního ubytování pro postižené,

◆ zabezpečení zdravotní péče, hygienické a 
protiepidemické péče a sociální a duchovní péče pro 
postižené, nemocné a zraněné,

◆ provedení sanace a dekontaminace zasaženého 
území,

◆ stanovení hygienických a veterinárních opatření.



 Velitel zásahu za účelem snížení rizika ohrožení 
života a zdraví zasahujících hasičů

◆ analyzuje informace o nebezpečí na místě zásahu,

◆ rozděluje místo zásahu na zóny s charakteristickým 
nebezpečím a stanoví odpovídající režim práce a 
způsob ochrany,

◆ dbá, aby požadavky kladené na jednotky odpovídaly 
jejich vybavení požární technikou a věcnými 
prostředky požární techniky a cíl jejich činnosti při 
zásahu byl stanoven s přihlédnutím ke konstrukci 
zachraňovaných objektů, charakteru technologických 
procesů probíhajících v těchto objektech a 
chemickým vlastnostem vznikajících nebo 
skladovaných látek, pokud jsou známy,

◆ vytváří podmínky pro obnovu fyzických sil hasičů na 
místě zásahu, zajištění minimálních podmínek péče o 
zasahující hasiče a osoby poskytující osobní a věcnou 
pomoc.



 Velitel zásahu přímo řídí činnost 

◆ náčelníka štábu, velitele průzkumné skupiny, velitele 

úseku, velitele sektoru a dalších hasičů, které určil jako 

svůj výkonný orgán, pokud jim neurčil jiného přímého 

nadřízeného,

◆ velitelů jednotek, kromě těch, kteří byli zařazeni do 

podřízenosti velitele sektoru nebo velitele úseku.

 Velitel zásahu může odvolat 

◆ velitele jednotky nebo hasiče, které určil jako svůj 

výkonný orgán, pokud nemohou plnit nebo neplní svoje 

úkoly, a současně určit jejich nástupce,

◆ z místa zásahu jednotku, která neplní svoje úkoly nebo 

jestliže její síly a prostředky nejsou potřebné.



 Velitel zásahu může rozdělit jednotku, určit 
vedoucí skupin a začlenit osoby poskytující 
osobní a věcnou pomoc do jednotky. Nad 
činností těchto osob musí být zajištěn 
odborný dohled a musí být vybaveny 
osobními ochrannými prostředky.

 Velitel zásahu může rozhodnout o nedodržení 
technických podmínek požární techniky a 
věcných prostředků požární ochrany (§ 8 
odst. 1), jestliže hrozí nebezpečí z prodlení 
při záchraně života osob.

 Nemůže-li velitel zásahu vykonávat svoje 
oprávnění a plnit povinnosti podle 
předchozích odstavců, bezodkladně určí 
svého zástupce, pokud nedojde k převzetí 
velení jiným způsobem



Velitel úseku, velitel sektoru

 Velitel úseku je na místě zásahu podřízen 
veliteli zásahu nebo veliteli sektoru, pokud 
byl sektor zřízen.

 Velitel úseku

◆ prostřednictvím velitelů jednotek řídí jednotky 
zařazené do úseku,

◆ organizuje podle rozhodnutí velitele zásahu 
průzkum a vyhodnocuje situaci v úseku; v případě 
bezprostředního ohrožení života osob je oprávněn 
změnit rozhodnutí velitele zásahu,

◆ podává veliteli zásahu informace o plnění úkolů a 
o situaci v úseku,



◆ řídí zásah sil a prostředků v úseku a spolupráci při 
poskytování osobní a věcné pomoci,

◆ kontroluje činnost jednotek při zásahu a plnění svých 
rozkazů a pokynů,

◆ udržuje spojení s velitelem zásahu a s podřízenými 
jednotkami.

 Velitel úseku za účelem snížení rizika ohrožení života 
a zdraví zasahujících hasičů 

◆ analyzuje informace o nebezpečí v úseku a provádí jejich 
ověřování,

◆ určí jednotkám úkoly tak, aby odpovídaly vybavení hasičů v 
úseku, respektuje zvláštnosti místa zásahu, zejména 
technologii, konstrukční a dispoziční řešení objektů a 
vlastnosti přítomných nebo vznikajících látek,

◆ oznamuje veliteli zásahu poznatky o situaci v úseku.

◆ Úkoly velitele sektoru ve svěřeném sektoru jsou 
obdobné jako úkoly velitele úseku



Velitel jednotky

 Velitel jednotky 

◆ ohlásí ihned veliteli zásahu příjezd 
jednotky a množství sil a prostředků 
jednotky,

◆ podává veliteli úseku či sektoru nebo, 
není-li úsek či sektor zřízen, tak veliteli 
zásahu průběžně informace o plnění úkolů 
a o situaci na místě zásahu; v případě 
bezprostředního ohrožení života osob je 
oprávněn změnit rozhodnutí nadřízeného,

◆ zpracovává dílčí zprávu o zásahu 



 Velitel jednotky za účelem snížení rizika 
ohrožení života a zdraví hasičů jednotky

◆ shromažďuje informace o nebezpečí a provádí jejich 
ověřování na místě zásahu jednotky,

◆ rozděluje místo zásahu jednotky na zóny s 
charakteristickým nebezpečím a stanovuje 
odpovídající režim práce a způsob ochrany hasičů,

◆ upozorní velitele úseku či sektoru nebo, není-li velitel 
úseku či sektoru určen, tak velitele zásahu, pokud 
požadavky kladené na jednotku neodpovídají jejímu 
vybavení požární technikou a věcnými prostředky 
požární techniky a pokud při stanovení cíle činnosti 
jednotky při zásahu nebylo přihlédnuto ke konstrukci 
zachraňovaných objektů, charakteru technologických 
procesů probíhajících v těchto objektech a 
chemickým vlastnostem vznikajících nebo 
skladovaných látek,



◆ dbá, pokud to situace na místě zásahu umožňuje, 

aby při nebezpečných činnostech, jakými jsou 

například průzkum, práce v prostředí 

nebezpečných látek, práce ve výškách a 

hloubkách, byli hasiči jištěni navzájem nebo 

jiným hasičem,

◆ dbá u zasahujících hasičů na používání 

předepsaného standardního vybavení osobními 

ochrannými pracovními prostředky a věcnými 

prostředky požární ochrany proti působení 

nebezpečných látek, zejména chemických, 

radioaktivních a infekčních.



 Velitel jednotky může odvolat z místa 
zásahu hasiče, který nemůže plnit 
nebo neplní svoje úkoly nebo jestliže 
mu neočekávané závažné okolnosti 
jejich plnění znemožní. O odvolání 
hasiče je povinen informovat velitele 
úseku či sektoru nebo, není-li sektor 
zřízen, tak velitele zásahu.

 Nemůže-li velitel jednotky vykonávat 
oprávnění a plnit povinnosti podle 
předchozích odstavců, je povinen 
bezodkladně určit svého zástupce, 
kterému řízení jednotky předá.



Označení hasičů při zásahu

 Při zásahu jsou hasiči označeni

◆ velitel zásahu vestou s nápisem "Velitel zásahu" nebo 
červenou páskou s nápisem "VZ" na levé paži,

◆ náčelník štábu vestou s nápisem "Náčelník štábu" 
nebo červenou páskou s nápisem "NŠ" na levé paži,

◆ člen štábu pro spojení vestou s nápisem "Spojení" 
nebo červenou páskou s nápisem "S" na levé paži,

◆ člen štábu pro týl vestou s nápisem "Týl" nebo 
červenou páskou s nápisem "T" na levé paži,

◆ člen štábu pro analýzu situace na místě zásahu 
vestou s nápisem "Analýza" nebo červenou páskou s 
nápisem "A" na levé paži,

◆ člen štábu pro nasazení sil a prostředků vestou s 
nápisem "Nasazení" nebo červenou páskou s nápisem 
"N" na levé paži,



◆velitel úseku vestou s nápisem 

"Velitel úseku" nebo červenou 

páskou s nápisem "VU" na levé 

paži,

◆velitel sektoru vestou s nápisem 

"Velitel sektoru" nebo červenou 

páskou s nápisem "VS" na levé 

paži.



Štáb velitele zásahuŠtáb velitele zásahu

Velitel  sektoru

č.1

Velitel zásahu

Síly a prostředky a

jednotky vyčleněné

pro zajištění týlu

Štáb velitele zásahu

Náčelník štábu

       S        T        A         N

Velitel úseku

Velitel

jednotky

Velitel  sektoru

č.2

Velitel

jednotky

Velitel úseku



Štáb velitele zásahu

 Při soustředění většího množství sil a
prostředků a při organizačně složitém
nebo rozsáhlém zásahu anebo při zásahu v
rámci IZS může velitel zásahu zřídit štáb.

 Zpravidla se jedná o zásahy s potřebou
nasazení více jak pěti jednotek nebo
složité zásahy s nutností užší koordinace
se složkami IZS, s odborníky nebo majiteli
objektu.

 Štáb nepřebírá oprávnění a povinnosti
velitele zásahu, ale je jeho výkonným
orgánem řízení.



Úkoly a postup činnosti 

štábu
 Štáb v souladu s rozhodnutími velitele zásahu 

organizuje činnost jednotek na místě zásahu, je 
využíván při koordinaci složek IZS a připravuje 
rozhodnutí velitele zásahu. 

 Štáb tvoří 

 náčelník štábu, 

 člen štábu pro Spojení, 

 člen štábu pro Týl, 

 člen štábu pro Analýzu situace na místě zásahu, 

 člen štábu pro Nasazení sil a prostředků, 

 zástupci složek IZS, v případě zásahu v rámci IZS,

 pomocníci členů štábu. 



 Náčelník štábu a členové štábu jsou určeni k 
výkonu funkce ve štábu velitelem zásahu, 
který vedle náčelníka štábu do štábu vždy 
určí alespoň člena štábu pro týl a člena 
štábu pro spojení.

 Náčelníkovi a každému členu štábu může 
velitel zásahu určit pomocníky nebo jim 
přidělit síly a prostředky, pokud to vyžaduje 
plnění jim uložených úkolů. 

 Pomocníkem člena štábu mohou být vedle 
hasičů i fyzické osoby a zástupci právnických 
osob, které při zásahu poskytují osobní nebo 
věcnou pomoc nebo se kterými jednotky 
nebo složky IZS na místě zásahu 
spolupracují. 



Úkoly náčelníka štábu

 Náčelník štábu odpovídá za činnost štábu.

 Navrhuje veliteli zásahu složení štábu, 

 zastupuje velitele zásahu po dobu jeho 
nepřítomnosti 

 zajišťuje styk s veřejností na místě zásahu4. 

 Zpravidla řídí úsek analýzy situace pro přípravu 
rozhodnutí velitele zásahu a úsek nasazení sil a 
prostředků, u rozsáhlých zásahů jmenuje velitel 
zásahu pro uvedené úseky členy štábu. 

 Pomocníkem náčelníka štábu může být 
dokumentarista, analytik apod. 



 Člen štábu pro spojení zabezpečuje:

 koordinaci spojení na místě zásahu mezi jednotkami a
složkami IZS

 spojení jednotek s příslušným operačním střediskem.

 Člen štábu pro týl organizuje:

 materiální zabezpečení jednotek, včetně podmínek
péče o hasiče a osoby vyzvané k poskytnutí osobní
pomoci,

 evidenci výdajů a nákladů na zásah a poskytování
neodkladné péče osobám postiženým mimořádnou
událostí

 Pomocníci člena štábu pro týl mohou být hasiči
zabezpečující chemickou, technickou službu, strojní
službu, evidenci výdajů a nákladů na zásah,
ubytování, stravování, apod.



 Člen štábu pro analýzu situace na místě zásahu
provádí:

 analýzu situace na místě zásahu za účelem přípravy
rozhodnutí velitele zásahu.

 Člen štábu pro nasazení sil a prostředků organizuje:

 součinnost jednotek a složek IZS na místě zásahu a jejich
evidenci.

 Do štábu mohou být dále zařazeny fyzické osoby a
zástupci právnických osob, se kterými jednotky
spolupracují na místě zásahu.

 Vyžaduje-li analýza situace a postupu jednotek
spolupráci odborníků, místní znalost technologie,
místa zásahu apod., jmenuje velitel zásahu do štábu i
uvedené odborníky jako pomocníky štábu.

 O označení zástupců složek IZS a pomocníků
zařazených do štábu rozhoduje velitel zásahu.



Umístění štábu

 Stanoviště štábu určí velitel zásahu, a to 
obvykle v místě velitelského stanoviště.

 Stanoviště štábu musí být zabezpečeno proti 
neoprávněnému vstupu nepovolaných osob a 
před vlivem nepříznivých klimatických 
podmínek.

 Současně musí být zajištěn náhradní mobilní 
zdroj elektrické energie a prostředky k 
odstranění technických závad na zařízeních 
používaných pro činnost štábu.

 Na stanovišti štábu musí být přítomen po dobu 
zásahu některý z jeho členů a vedena evidence 
o činnosti štábu.



Činnost úseku spojení

 Úsek spojení (S) plní zejména uvedené úkoly:

 dokumentuje rozhodnutí a rozkazy náčelníka štábu a 
velitele zásahu k nasazení jednotek a o práci nasazených 
sil a prostředků (kdy byly vydány, kdy a jak byly 
provedeny, časy příjezdu sil a prostředků, čas jejich 
nasazení a všechny důležité údaje z hlediska zásahu a 
záchrany osob,

 zabezpečuje spojení velitelem zásahu s operačním a 
informačním střediskem, mezi zasahujícími jednotkami a 
dalšími složkami IZS podílejícími se na zásahu,

 organizuje včasné doručení rozkazů a pokynů jednotkám a 
dalším zasahujícím složkám IZS,

 vede evidenci předaných a převzatých zpráv,

 podle pokynů náčelníka štábu svolává porady štábu, 
zprostředkuje ukládání úkolů, dokumentuje a organizuje 
službu štábu (stanovení služeb, porady štábu, ukládání 
úkolů, kontrola úkolů).



Činnost úseku týlu

 Úsek týlu (T) plní zejména uvedené úkoly:

 zabezpečuje plynulou a nepřerušovanou dodávku 
hasebních látek, medií (el. energie, tlakový vzduch), 
pohonných hmot a dalších provozních náplní pro 
požární techniku a věcné prostředky a případně 
zajišťuje náhradní díly pro požární techniku nebo 
náhradní věcné prostředky podle požadavků úseku 
nasazení sil a prostředků a velitele zásahu,

 zajišťuje trvalou akceschopnost spojovacích a 
osvětlovacích prostředků,

 organizuje ochranu zasahující hasičů a členů dalších 
záchranných složek před nepříznivými přírodními a 
klimatickými vlivy a vlivy vznikajícími následkem 
požáru, havárie nebo jiné mimořádné události,



 pečuje o jednotky vyčleněné pro 

odpočinek, zajišťuje ochranné nápoje, 

stravu a ubytování, popř. očistu, sušení 

oděvů, výměnu osobních ochranných 

prostředků,

 vede přehled o evakuovaných osobách 

(popř. jim zabezpečuje ochranu a 

pomoc), a zvířatech a evakuovaném 

majetku,

 podílí se na zabezpečení prvotní 

neodkladné pomoci postiženým 

osobám.



Činnost úseku analýzy

 Úsek analýzy situace (A) plní zejména uvedené 
úkoly:

 dokumentuje a průběžně vyhodnocuje situaci na 
místě zásahu, soustřeďuje dokumenty i odborníky pro 
rozhodnutí (šíření požáru, rozvoj mimořádné 
události), zhotovuje plán zásahu, do něhož průběžně 
zaznamenává situaci na místě zásahu, rozmístění sil a 
prostředků, nasazení hasebních proudů a dalších 
důležitých údajů z hlediska vedení zásahu a záchrany 
osob včetně příslušných změn,

 zpracovává návrhy na řízení zásahu a organizaci místa 
zásahu (určení úseků, nebezpečných zón, stanovišť).



Činnost úseku nasazení S a P

 Úsek nasazení sil a prostředků (N) 

plní zejména uvedené úkoly:

 eviduje síly a prostředky, které jsou na 

místě zásahu k dispozici,

 podle rozhodnutí velitele zásahu 

rozmísťuje síly a prostředky v 

sektorech, úsecích, v záloze a týlu,



předkládá návrhy na

potřebu sil a prostředků pro zásah a 
zásobování hasebními látkami,

zálohu a jištění nasazených sil a 
prostředků,

potřebu sil a prostředků pro 
evakuaci materiálu, který je 
ohrožen,

nasazení sil a prostředků, sleduje 
dobu nasazení hasičů v ochranných 
prostředcích a navrhuje včas veliteli 
zásahu jejich střídání, předkládá 
požadavky na týl, navrhuje 
náčelníkovi štábu termíny pro 
střídání sil a prostředků na místě 
zásahu.



Koordinace složek s operační 

úrovní
 Za obsah, formu a aktuálnost informací 

odesílaných z místa zásahu na územně 
příslušné operační a informační středisko 
odpovídá velitel zásahu. 

 Informace obsahují údaje o 

◆ situaci v místě zásahu,

◆ času zahájení a ukončení záchranných a 
likvidačních prací,

◆ nasazených silách a prostředcích složek, jejich 
potřebě, popřípadě o potřebě jiné pomoci, údaje 
o činnosti složek, osobní a věcné pomoci 
poskytované v místě zásahu,



◆ vyhlášeném stupni poplachu v místě zásahu,

◆ změně v obsazení funkce velitele zásahu,

◆ stavu záchranných a likvidačních prací v místě zásahu,

◆ zásadní změně situace v místě zásahu včetně zranění 
nebo usmrcení osob nebo vzniku rozsáhlých škod,

◆ odjezdu složek z místa zásahu, a

◆ významných informacích poskytnutých veřejnosti.

 V případě potřeby součinnosti více složek 
předává ostatní složka informace o vzniku 
mimořádné události územně příslušnému 
operačnímu a informačnímu středisku, u kterého 
je vedena v územně příslušném poplachovém 
plánu



 KOPIS má mezi operačními středisky koordinační roli. 

◆ Může požadovat uveřejnění informací ve sdělovacích 
prostředcích,

◆ ovládá systémy varování a vyrozumění pro obyvatelstvo 

◆ Je spojovým uzlem mezi místem zásahu a třetí řídící úrovní 
IZS.

◆ obsluhuje tísňová linka 112, určená pro ohlášení jakékoliv 
tísně pro občany z cizích zemí.

◆ OPIS IZS povolává na žádost velitelů zásahu k zásahu ostatní 
složky IZS podle poplachového plánu IZS (krajského, 
ústředního).

 Prostřednictvím OPIS IZS také hejtman kraje a 
starosta obce s rozšířenou působností jsou při své 
koordinaci záchranných a likvidačních prací povinni 
předávat Ministerstvu vnitra zprávy o mimořádné 
události a jejím průběhu a vyžadují pomoc



Koordinace na strategické 

úrovni
 Koordinace probíhá na obecních a krajských úřadech

a na Ministerstvu vnitra,

 Koordinace představuje přímé zapojení starosty

obecního úřadu s rozšířenou působností, hejtmana

kraje nebo Ministerstva vnitra do koordinace

záchranných a likvidačních prací.

 To nastává v situaci, kdy velitel zásahu o jejich

koordinaci požádá.



 V případě hejtmana kraje a Ministerstva
vnitra stačí, když je mimořádná událost
ohodnocena nejvyšším stupněm poplachu
podle poplachového plánu IZS.

 Ke svému rozhodování jako pracovní orgán
využívají předem zřízené krizové štáby
(krizový štáb obce, krizový štáb kraje,
krizový štáb MV).

 Pro plánovitou činnost při koordinaci
záchranných a likvidačních prací je
zpracován havarijní plán kraje.

 U významných zdrojů rizika (jaderné
elektrárny, velké chemické továrny) se také
zpracovávají pro potřeby záchranných a
likvidačních prací a ochrany obyvatelstva
vnější havarijní plány těchto podniků.



 Koordinace složek na strategické úrovni se 
provádí za účelem 

◆ zapojení sil a prostředků v působnosti 
ministerstva, ostatních ministerstev, jiných 
správních úřadů, hejtmanů a starostů obcí s 
rozšířenou působností v souladu s potřebami 
záchranných a likvidačních prací, jakož i ochrany 
obyvatelstva podle ústředního poplachového 
plánu a poplachového plánu kraje v souladu s 
vnějšími havarijními plány a havarijním plánem 
kraje, popřípadě s využitím zahraniční pomoci,

◆ stanovení priorit záchranných a likvidačních prací 
při rozsáhlých mimořádných událostech, zejména 
mezi různými místy zásahu,



◆ zabezpečení materiálních a finančních podmínek 

pro činnost složek při provádění záchranných a 

likvidačních prací, a

◆ zajištění návaznosti záchranných a likvidačních 

prací s opatřeními pro krizové stavy.



GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ
procesů krizového řízení

Běžný

stav

MIMOŘÁDNÁ

UDÁLOST
(VELKÉHO ROZSAHU)

OBEC

OBEC

s RP

KRAJ

ČR

Jednotl.složky IZS SLOŽKY IZS ORGÁNY KRIZ.ŘÍZENÍ

KRIZOVÁ

SITUACE

HAVARIJNÍ    PLÁNOVÁNÍ KRIZOVÉ  PLÁNOVÁNÍ

Požár

Povodeň

Nehoda

Zákon

Č.239/200

0

o IZS

Zákon 

č.240/2000 

(Krizový zákon)



Koordinace ministerstvem

 Ministerstvo provádí ústřední koordinaci záchranných a 

likvidačních prací prostřednictvím GŘ HZS ČR podle § 7 

odst. 3 zákona povoláváním a nasazováním sil, 

prostředků a koordinací pomoci poskytované 

postiženému území z jiných krajů, ostatními 

ministerstvy, jinými ústředními správními úřady a ze 

zahraničí.



 Při ústřední koordinaci záchranných a 
likvidačních prací generální ředitelství 

◆ zabezpečuje opatření ve prospěch záchranných a 
likvidačních prací z úrovně ministerstva, ostatních 
ministerstev a jiných ústředních správních úřadů,

◆ analyzuje a hodnotí situaci v postiženém území s 
využitím podkladů poskytovaných ostatními správními 
úřady a zpracovává návrhy na opatření,

◆ eviduje a sleduje účinnost nasazení sil a prostředků,

◆ organizuje ochranu obyvatelstva postiženého území,

◆ dokumentuje činnost a postup při provádění 
záchranných a likvidačních prací,

◆ zpracovává informace pro sdělovací prostředky,

◆ organizuje spojení ministerstva s postiženým územím, 
a

◆ udržuje a koordinuje spojení s příslušnými krizovými 
štáby krajů a obcí prostřednictvím operačních a 
informačních středisek.



Koordinace hejtmanem

 Hejtman koordinuje záchranné a likvidační 
práce podle § 7; vychází přitom z havarijních 
plánů a spolupracuje s hasičským 
záchranným sborem kraje.

 Krizový štáb kraje na krajské úrovni plní 
úkoly podle pokynů hejtmana, přičemž stálá 
pracovní skupina krizového štábu kraje 
využívá pracoviště zřízeného u HZS kraje. 

 Dále udržuje prostřednictvím OPIS spojení s 
příslušnými krizovými štáby sousedících 
krajů, krizovými štáby obcí s rozšířenou 
působností v kraji a s generálním 
ředitelstvím



Úkoly krizového štábu

◆ analyzuje a hodnotí situaci v postiženém území s 
využitím podkladů poskytovaných ostatními správními 
úřady a zpracovává návrhy na opatření,

◆ eviduje a sleduje účinnost nasazení sil a prostředků,

◆ organizuje ochranu obyvatelstva postiženého území,

◆ dokumentuje činnost a postup při provádění 
záchranných a likvidačních prací,

◆ zpracovává informace pro sdělovací prostředky,

◆ organizuje spojení ministerstva s postiženým územím, 
a

◆ udržuje a koordinuje spojení s příslušnými krizovými 
štáby krajů a obcí prostřednictvím operačních a 
informačních středisek



Koordinace starostou obce s 

rozšířenou působností

 Starosta obce s rozšířenou působností 
koordinuje záchranné a likvidační práce podle §
7; při tom vychází z havarijního plánu kraje 
nebo z vnějších havarijních plánů a spolupracuje 
s HZS kraje.

 Krizový štáb ORP ve správním obvodu obce s 
rozšířenou působností plní úkoly podle pokynů 
starosty ORP. Dále udržuje prostřednictvím OPIS 
spojení s místem nebo místy zásahu, příslušným 
krizovým štábem kraje, krizovými štáby 
sousedících obcí s rozšířenou působností 
zasažených mimořádnou událostí a s generálním 
ředitelstvím.



Úkoly krizového štábu ORP

◆ analyzuje a hodnotí situaci v postiženém území s 
využitím podkladů poskytovaných ostatními správními 
úřady a zpracovává návrhy na opatření,

◆ eviduje a sleduje účinnost nasazení sil a prostředků,

◆ organizuje ochranu obyvatelstva postiženého území,

◆ dokumentuje činnost a postup při provádění 
záchranných a likvidačních prací,

◆ zpracovává informace pro sdělovací prostředky,

◆ organizuje spojení ministerstva s postiženým územím, 
a

◆ udržuje a koordinuje spojení s příslušnými krizovými 
štáby krajů a obcí prostřednictvím operačních a 
informačních středisek



Orgány KŘ – úroveň KRAJ x OBEC s rozšířenou působností x 

OBEC

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEJTMAN 

Krajský úřad 
Bezpečnostní rada 

kraje 

Krizový štáb 

kraje 

STAROSTA ORP 

Obecní úřad s RP 

Bezpečnostní rada 

ORP 

Krizový štáb 

ORP 

STAROSTA 

Obecní  úřad 
Bezpečnostní rada 

obce 

Krizový štáb obce 

 

K 

r 

a 

j 

 

O 

k 

r 

e 

s 

 

 

O 

b 

e 

c 



Kdy se zřizuje krizový štáb

 Krizový štáb kraje nebo krizový štáb obce s 
rozšířenou působností svolává jeho zřizovatel 
zejména při krizových stavech nebo při 
vyhlášení zvláštního stupně poplachu územně 
příslušného poplachového plánu

 Pokud nelze postupovat podle věty prvé, 
může dát podnět ke svolání krizového štábu 
řídící důstojník hasičského záchranného 
sboru kraje, který může současně svolat 
stálou pracovní skupinu krizového štábu; o 
jejím svolání neprodleně informuje 
zřizovatele krizového štábu a řídí činnost 
stálé pracovní skupiny krizového štábu do 
jeho rozhodnutí.



 je vyhlášen stav nebezpečí pro celé 
území patřící do působnosti 

◆ orgánu krizového řízení nebo pro jeho 
část,

◆ jej použije ke koordinaci záchranných 
a likvidačních prací,

◆ je k tomu vyzván Ministerstvem vnitra 
při ústřední koordinaci záchranných a 
likvidačních prací, nebo

◆ jde o úkol prováděný při cvičení.



 Krizový štáb kraje nebo určené obce 
je svoláván operativně, zejména k 
projednání zásadních záležitostí 
týkajících se řešení krizové situace a 
přijetí krizových opatření spojených s 
nezbytným omezením základních práv 
a svobod.

 Krizový štáb kraje posuzuje 
přiměřenost krizových opatření 
přijatých v určených obcích a 
navrhuje jejich pozastavení, změnu 
nebo zrušení. V případě závažných 
nedostatků v době krizového stavu 
doporučuje převedení plnění úkolů 
starosty na zmocněnce.



 Stálá pracovní skupina krizového štábu (§ 13 odst. 
2), která při řešení krizové situace nebo při 
koordinaci záchranných a likvidačních prací jedná 
nepřetržitě,

◆ analyzuje vývoj krizové situace nebo mimořádné události 
a dokumentuje postup řešení,

◆ podává vedoucímu krizového štábu návrh na způsob 
řešení, postup při ochraně obyvatelstva a na vyhlášení, 
změnu nebo odvolání krizového stavu; využívá při tom 
zejména havarijní plán, vnější havarijní plány a krizový 
plán,

◆ soustřeďuje informace o stavu sil a prostředků, vede 
celkový přehled jejich nasazení a rozpracovává návrhy 
jejich využití,

◆ organizuje spojení s krizovými štáby určených obcí, krajů 
a krizovým štábem Ministerstva vnitra,

◆ zabezpečuje informování veřejnosti o přijatých opatřeních 
a postupu řešení krizové situace nebo mimořádné 
události,



◆ připravuje technickou a informační 
podporu nasazeným silám a 
prostředkům, vede evidenci finančních 
výdajů a nákladů na opatření při 
krizové situaci nebo mimořádné 
události,

◆ organizuje ochranu obyvatel 
postiženého území včetně zajištění 
zásobování a humanitární pomoci, a

◆ zabezpečuje ukládání a využívání 
pracovní povinnosti, pracovní výpomoci 
a povinnosti poskytovat věcné 
prostředky.



Složení krizového štábu

 Složení krizového štábu kraje a určené obce

 Členy krizového štábu kraje nebo obce jsou

 členové příslušné bezpečnostní rady,

 členové stálé pracovní skupiny krizového štábu.

 Členy stálé pracovní skupiny krizového štábu jsou

 tajemník krizového štábu,

 pracovníci krajského úřadu nebo obecního úřadu určené obce 
a

 zástupci složek integrovaného záchranného systému a 
odborníci s ohledem na druh řešené mimořádné události nebo 
krizové situace.

 Vedoucí krizového štábu rozhodne podle druhu krizové 
situace nebo mimořádné události o uvedení pracovní 
skupiny nebo její části do pohotovosti a o povolání 
členů



Stálá pracovní skupina

 člení se na pět pracovních skupin
krizového štábu, které plní podle
svého odborného zaměření jednotlivé
úkoly stálé pracovní skupiny.

 Jedná se o odborné skupiny
◆ součinnosti a komunikace,

◆ týlového zabezpečení,

◆ analýzy situace a plánování,

◆ nasazení sil a prostředků,

◆ ochrany obyvatelstva.

◆ struktura KŠ.doc

struktura KŠ.doc


Obsah činnosti bezpečnostní 

rady kraje

 Bezpečnostní rada kraje projednává
 stav připravenosti kraje na řešení krizových 

situací,

 krizový plán kraje,

 havarijní plán kraje,

 vnější havarijní plány, je-li jejich 
zpracovatelem kraj,

 návrh koncepce ochrany obyvatelstva na území 
kraje a její rozpracování do plánů pro 
jednotlivá ochranná opatření, 

 zprávu o stavu monitorovacích, informačních a 
spojovacích systémů na území kraje a návrhy 
rozvoje těchto systémů,



 finanční zabezpečení přípravy a řešení 
mimořádných událostí a krizových situací na 
území kraje včetně informace o náhradách za 
omezení vlastnického nebo užívacího práva a 
poskytnutí pomoci a náhrady škody vzniklé v 
souvislosti se záchrannými a likvidačními pracemi 
nebo cvičením při zásahu integrovaného 
záchranného systému,

 návrhy dohod o spolupráci při řešení krizových 
situací s jinými kraji a při poskytování pomoci s 
územními celky sousedního státu,

 závěry z kontrol prováděných v rámci prověřování 
krizové připravenosti kraje,

 dokumenty související s krizovou připraveností 
kraje a činností integrovaného záchranného 
systému v kraji,



 závěrečnou zprávu o hodnocení krizové 

situace a přijatých opatřeních a 

navrhuje způsob odstranění nedostatků 

a

 způsob seznámení obcí, právnických a 

fyzických osob s charakterem ohrožení 

na území kraje a s krizovými 

opatřeními.



Bezpečnostní rada kraje 

posuzuje 

 Bezpečnostní rada kraje posuzuje 
vždy

 možná rizika vzniku krizové situace v 
kraji,

 dokumentaci obcí, kterým hasičský 
záchranný sbor kraje uložil povinnost 
rozpracovat vybrané úkoly krizového 
plánu kraje, a

 roční zprávy o činnosti a připravenosti 
složek integrovaného záchranného 
systému 11) v kraji a v případě potřeby 
navrhuje posílení těchto složek.



Složení bezpečnostní rady kraje

 Bezpečnostní rada kraje má nejvíce 10 členů

 hejtman jejími členy jmenuje vždy

 zástupce hejtmana,

 ředitele krajského úřadu,

 příslušníka Policie České republiky určeného policejním 
prezidentem,

 ředitele hasičského záchranného sboru kraje,

 příslušníka Armády České republiky určeného náčelníkem 
Generálního štábu Armády České republiky,

 ředitele územně příslušného územního střediska 
zdravotnické záchranné služby, a

 zaměstnance kraje zařazeného do krajského úřadu, 
jehož zároveň jmenuje tajemníkem bezpečnostní rady 
kraje.



Činnost bezpečnostní rady 

obce

 Bezpečnostní rada určené obce projednává

 zajištění připravenosti správního obvodu určené 
obce na krizové situace včetně návrhů opatření,

 rozpracování úkolů krizového plánu kraje, 
uložených hasičským záchranným sborem kraje

 roční zprávu o stavu prostředků pro varování osob 
ve správním obvodu určené obce a způsob 
zajištění náhradního varování,

 plán evakuace osob z ohroženého území 
správního obvodu určené obce,

 zprávu o činnosti a připravenosti složek 
integrovaného záchranného systému umístěných 
ve správním obvodu určené obce,



 návrh objemu finančních prostředků v rozpočtu 
určené obce, vyčleněných k zajištění přípravy na 
krizové situace ve správním obvodu určené obce,

 informaci o financování krizových opatření ve 
správním obvodu určené obce při vyhlášeném 
krizovém stavu v uplynulém rozpočtovém roce,

 způsob seznámení právnických a fyzických osob s 
charakterem možného ohrožení ve správním 
obvodu určené obce, s připravenými krizovými 
opatřeními a se způsobem jejich provedení,

 způsob shromažďování nezbytných údajů o 
osobách, které v době krizového stavu přechodně 
změní pobyt,

 zprávu o hodnocení krizové situace a přijatých 
opatřeních,

 vnější havarijní plán a

 podmínky nouzového přežití obyvatelstva.



Složení bezpečnostní rady 

určené obce

 Bezpečnostní rada určené obce má nejvíce 8 členů 
a starosta určené obce jejími členy jmenuje vždy

 místostarostu,

 tajemníka obecního úřadu, je-li tato funkce zřízena,

 příslušníka Policie České republiky určeného policejním 
prezidentem nebo jím určeným služebním funkcionářem,

 příslušníka hasičského záchranného sboru kraje určeného 
ředitelem hasičského záchranného sboru kraje nebo jím 
určeným služebním funkcionářem,

 velitele sboru dobrovolných hasičů určené obce, je-li 
tento sbor zřízen, a

 zaměstnance určené obce, jehož zároveň jmenuje 
tajemníkem bezpečnostní rady určené obce.



Děkuji za pozornost


